tivo atque posltivo modo textum emendatum ad doctrinae compendium simul integrum perfecteque sibi cohaerens adducant.

Praeterea, praedictae emendationes non sufficienter resptcmnt ad formam authentici cuiusdam boni communis quae pro Ecclesia constituitur ipsa libertate religiosa qualis etiam in Statibus totalitarismo vel persecutionibus obnoxii servanda est. Haec autem omissio provenit ex defectu considerationis circa naturam *analogicam* ipsius boni communis, illius praesertim quod est simul finis et intrinseca mensura libertatis religiosae.

Ideoque notula specialis his animadversionibus hie adnectitur, in qua plura enucleantur quibus in clariori luce ponatur doctrina traditionalis Ecclesiae distinguens duos boni communis adspctus, inter se ordinatos, quorum inferior et restrictior assignari potest et debet ad limites libertatis religiosae definiendos. Ita etiam omnibus apparebit quomodo doctrina hodierna, in ipso schemate proposita, vim possidet universalem et non mere occasionalem quae ex positivismo iuridico quadam « situatione » imperato dimanaret.

Schema super talem distinctionem elaboratum proponere posset circa libertatem religiosam synthesim cohaerentem cuius valor universalis omnium temporum omniumque locorum necessitatibus subveniret.

Du moment que la *liberte religieuse* est affirmee comme un *droit* de la personne humaine, en tant que telle, c'est-a-dire, un droit de chaque individu de *nature humaine*, c'est que l'on considere la liberte religieuse personnelle a la fois comme le contenu d'une norme juridique et comme une valeur faisant partie du « *bonum humanum* » ou bien commun de tous les hommes, c'est-a-dire comme un element essentiel de ce bien Commun.

Qu'entend-on alors par *liberte religieuse* (supposition du terme)?

Il ne peut s'agir de la capacite ou faculte *naturelle* d'agir librement ou *liberte ontologique*, de soi polyvalente. Une telle capacite est uniquement d'ordre ontologique, elle n'est pas encore dans l'ordre ethique: un etre en tant que tel, n'est ni moral ni immoral. Est *moral* un acte humain en tant qu'il est specifie par une fin, bien reel ou bien apparent, d'où cet acte sa forme et son etre moral.

Il ne peut s'agir non plus de cette liberte qu'on pourrait appeler *psychologique*, c'est-a-dire, de l'acte spirituel et interieur elicite naturellement par la volonte libre. Dire « *acte volontaire* », c'est dire absence de contrainte interieure. Meme dans le cas d'une totale coaction physique, tant que l'esprit garde sa possibilite d'exercice, il demeure capable de cette emergence par rapport a toute determination ou situation exteriere, qui est le propre de l'esprit et de la liberte. Meme alors, dans le cas d'une telle coaction, il reste au moins a l'esprit libre le pouvoir de consentir ou de refuser son consentement.